
 

 
NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 2º, Inciso III, da Lei nº 424 de 28 de Março de 2017 

1 
 

Estado do Maranhão 
Amarante do Maranhão - MA 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
Instituído pela Lei Municipal nº 424-2017, de 28 de Março de 2017. 

 
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANO II, Nº 123.  AMARANTE DO MARANHÃO – MA.      SEGUNDA FEIRA, 16  DE AGOSTO DE 2021       EDIÇÃO DE HOJE: 04 PÁGINAS 

 

TERCEIROS  

EXPEDIENTE 

 

O Diário Oficial do Município de 

Amarante do Maranhão, veiculado 

exclusivamente na forma eletrônica, é uma 

publicação da entidade da Administração 

Direta deste Município, sendo referida 

entidade inteiramente responsável pelo 

conteúdo aqui publicado.  

 

ACERVO 

 

As edições do Diário Oficial Eletrônico de 

Amarante do Maranhão poderão ser 

consultadas através da internet, por meio do 

seguinte endereço eletrônico: 

www.amarante.ma.gov.br Para pesquisa 

por qualquer termo e utilização de filtros, 

acesse www.amarante.ma.gov.br/diario As 

Consultas e pesquisas são de acesso 

gratuito e independente de qualquer 

cadastro. 

ENTIDADE 

 

Prefeitura Municipal de Amarante do 

Maranhão 
CNPJ: 06.157.846/0001-16 

Av. Deputado La Rocque, 1229, Centro.  

CEP: 65923-000. 

Site: amarante.ma.gov.br  

Diário: amarante.ma.gov.br/diario 

SUMÁRIO: 

TERCEIROS 

 
 

PREFEITURA DE AMARANTE DO 

MARANHÃO  

 
PORTARIA 

..........................................................................Nº 002 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 

..........................................................................Nº 002 

AVISO DE LICITAÇÃO 

..........................................................................Nº 002 

 

 

 

 



   
 

 NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 2º, Inciso III, da Lei nº 424 de 28 de Março de 2017 

2 
 

SEGUNDA FEIRA 16 DE AGOSTO DE 2021                         D.O.E.A.M - TERCEIROS                                          04 PÁGINAS  

TERCEIROS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO 

 

PORTARIA 

PORTARIA N° 307/2021 - GAP.   DE 30 DE JULHO DE 2021. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMARANTE DO 

MARANHÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos 

artigos 151e 165 da Constituição do Estado do Maranhão, pelo 

artigo 1º da Instrução Normativa nº 005/2002 do TCE/MA e 

considerando o teor do Parecer Normativo nº 01/2017-

PGADJ/JUDICIAL; R E S O L V E: Art. 1º - INSTAURAR 

Processo de Tomada de Contas Especial, com finalidade de apurar 

os fatos referentes à ausência de prestação de contas do Convênio nº 

410/2013 celebrado entre a Prefeitura Municipal de Amarante do 

Maranhão e a Secretaria de Estado das Cidades e Desenvolvimento 

Urbano – SECID. Art. 2º - CONSTITUIR Comissão formada pelos 

servidores conforme nomeação abaixo para, sob a presidência do 

primeiro, realizar a partir da publicação desta Portaria no prazo 

máximo de 90 (noventa) dias, a Tomada de Contas Especial, em 

conformidade com o disposto na Instrução Normativa n. TCE/MA 

05/2002, visando a apuração dos fatos, identificação dos 

responsáveis, quantificação do dano e obtenção do ressarcimento: 

TITULARES: I – Sebastião Viana Gomes, matrícula nº 0005868 – 

Presidente II – Daniela Viana Lima, matrícula nº 0005911 – 

membro III – Luan Vinícius Lima Viana, matrícula nº 0005535 – 

membro SUPLENTES: I – Marcelo Augusto Santana Maracaípe, 

matrícula nº 0006025 – membro II – Eliane Camargo da Silva, 

matrícula nº 0000141 – membro Parágrafo Único – Ao servidor 

Presidente da Comissão de Tomada de Contas Especial, será 

atribuída uma gratificação de função equivalente a R$250,00, e aos 

servidores membros Titulares da Comissão, será atribuída uma 

gratificação de função equivalente a R$200,00, não sendo nenhuma 

das gratificações acumulável e incorporável para qualquer efeito. 

Art. 3º - DETERMINAR seja a Secretaria Municipal de 

Administração juntamente com a Controladoria Geral do Município, 

responsável pelos atos referentes ao andamento da Tomada de 

Contas Especial, cabendo, ao Secretário homologar os respectivos 

relatórios de andamento elaborados pela Comissão e submetidos ao 

crivo da Controladoria a cada seis meses, encaminhando-os, em 

seguida, ao Tribunal de Contas do Estado e ao órgão concedente. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. Certifique-se, Registre-

se, Publique-se. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO 

DE AMARANTE DO MARANHÃO, AOS 30 DE JULHO DE 

2021. VANDERLY GOMES MIRANDA PREFEITO 

MUNICIPAL 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRONICO SRP - Nº 032/2021 

 A Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão - MA, por 

intermédio do Pregoeiro, torna público o resultado do Pregão 

Eletrônico nº 032/2021, tendo como objeto O Registro de Preços 

para eventual prestação de serviço de lavagem de carro (lava jato) 

compreendendo limpeza geral com toda mão de obra necessária, 

equipamentos e insumos para a perfeita higienização dos veículos de 

pequeno porte, veiculo de médio porte, veiculo de grande porte, 

veículos tipo caminhão, maquinas pesadas e motocicletas do 

Município de Amarante do Maranhão - MA, saiu como vencedora 

da licitação supracitada, a empresa: DISTIMAR COMÉRCIO E 

SERVIÇOS LTDA inscrito no CNPJ nº 10.779.520/0001-06, 

vencedora de todos os itens, com proposta apresentada no valor total 

de R$ 364.835,64 (trezentos e sessenta e quatro mil oitocentos e 

trinta e cinco reais e sessenta e quatro centavos). Considerando 

que o critério de julgamento foi por Menor Preço por item. O 

Pregoeiro informa ainda, que os autos do Processo encontram-se, 

com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta 

publicação, nos dias úteis no horário de expediente da Prefeitura 

Municipal de Amarante do Maranhão - MA, ou poderão ser 

consultados por meio digital pela internet, através do nosso 

endereço eletrônico no site: https://http://amarante.ma.gov.br ou no 

site do PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS: 

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/.  Amarante do 

Maranhão - MA, em 16 de Agosto de 2021. Clébio Cardoso 

Pinheiro Pregoeiro Municipal 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 

037/2021 - PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS - Prefeitura 

Municipal de Amarante do Maranhão/MA, com sede na Av. 

Deputado La Rocque, 1229, Centro. CEP: 65923-000 – Amarante 

do Maranhão/MA, através do seu Pregoeiro Municipal, instituído 

pela Portaria nº 234/2021 - GAP de 02 de março de 2021, torna 

público que, com base na Lei Federal n° 10.520/2002, 

regulamentado pelo Decreto Municipal 018/2021, Lei 

Complementar n° 123/2006, regulamentado pelo Decreto 

Municipal n° 017/2021 e demais normas atinentes à espécie, 

realizará às 09:00hs (nove horas) do dia 27 de Agosto de 2021, a 

licitação na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do 

tipo Menor Preço, por Item, objetivando a contratação de empresa 

especializada para prestação dos serviços de locação de veículo para 

o transporte escolar do Município de Amarante do Maranhão 

visando o atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de 

Educação.  Este Edital e seus anexos estão à disposição dos 

interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 

08:00hs (oito horas) ás 13:00hs (treze horas), onde poderão ser 

consultados gratuitamente ou obtidos por meio digital pela internet, 

através do nosso endereço eletrônico no site: 

https://http://amarante.ma.gov.br ou no site do PORTAL DE 

COMPRAS PUBLICAS 

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ Esclarecimentos 

adicionais, no mesmo endereço. Amarante do Maranhão (MA), 16 

de Agosto de 2021. Clebio Cardoso Pinheiro - Pregoeiro 

Municipal. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 

038/2021 - PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS - Prefeitura 

Municipal de Amarante do Maranhão/MA, com sede na Av. 

Deputado La Rocque, 1229, Centro. CEP: 65923-000 – Amarante 

do Maranhão/MA, através do seu Pregoeiro Municipal, instituído 

pela Portaria nº 234/2021 - GAP de 02 de março de 2021, torna 

público que, com base na Lei Federal n° 10.520/2002, 

regulamentado pelo Decreto Municipal 018/2021, art. 15 da Lei nº 

8.666 regulamentado pelo Decreto Municipal 019/2021, Lei 

Complementar n° 123/2006, regulamentado pelo Decreto 

Municipal n° 017/2021 e demais normas atinentes à espécie, 

realizará às 09:00hs (nove horas) do dia 01 de Setembro de 2021, a 

licitação na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do 

tipo Menor Preço por Item, objetivando Registro de Preços para 

eventual aquisição de materiais e instrumentos musicais para atender 

as necessidades da Banda Municipal de Amarante do Maranhão - 

MA. Este Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados 

no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito 

horas) ás 13:00hs (treze horas), onde poderão ser consultados 

gratuitamente ou obtidos por meio digital pela internet, através do 

nosso endereço eletrônico no site: https://http://amarante.ma.gov.br 

ou no site do PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS 

https://http/amarante.ma.gov.br
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/
https://http/amarante.ma.gov.br
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/
https://http/amarante.ma.gov.br


   
 

 NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 2º, Inciso III, da Lei nº 424 de 28 de Março de 2017 

3 
 

SEGUNDA FEIRA 16 DE AGOSTO DE 2021                         D.O.E.A.M - TERCEIROS                                          04 PÁGINAS  

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ Esclarecimentos 

adicionais, no mesmo endereço. Amarante do Maranhão (MA), 16 

de Agosto de 2021. Clebio Cardoso Pinheiro Pregoeiro Municipal 

 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 039/2021 

- PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS - Prefeitura Municipal de 

Amarante do Maranhão/MA, com sede na Av. Deputado La 

Rocque, 1229, Centro. CEP: 65923-000 – Amarante do 

Maranhão/MA, através do seu Pregoeiro Municipal, instituído 

pela Portaria nº 234/2021 - GAP de 02 de março de 2021, torna 

público que, com base na Lei Federal n° 10.520/2002, 

regulamentado pelo Decreto Municipal 018/2021, art. 15 da Lei nº 

8.666 regulamentado pelo Decreto Municipal 019/2021, Lei 

Complementar n° 123/2006, regulamentado pelo Decreto 

Municipal n° 017/2021 e demais normas atinentes à espécie, 

realizará às 09:00hs (nove horas) do dia 02 de Setembro de 2021, a 

licitação na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do 

tipo Menor Preço por Item, objetivando Registro de Preços para 

eventual prestação de serviços técnicos  de limpeza, manutenção, 

instalação e reposição de gás de ar-condicionados de interesse das 

Secretaria Municipais de Amarante do Maranhão - MA. Este Edital 

e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço 

supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito horas) ás 13:00hs 

(treze horas), onde poderão ser consultados gratuitamente ou 

obtidos por meio digital pela internet, através do nosso endereço 

eletrônico no site: https://http://amarante.ma.gov.br ou no site do 

PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS 

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ Esclarecimentos 

adicionais, no mesmo endereço. Amarante do Maranhão (MA), 16 

de Agosto de 2021. Clebio Cardoso Pinheiro Pregoeiro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/
https://http/amarante.ma.gov.br
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/


   
 

 NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 2º, Inciso III, da Lei nº 424 de 28 de Março de 2017 

4 
 

SEGUNDA FEIRA 16 DE AGOSTO DE 2021                         D.O.E.A.M - TERCEIROS                                          04 PÁGINAS  

Estado do Maranhão

Município de Amarante do Maranhão 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

Terceiros 
 

Secretaria Municipal de Administração 

Av. Deputado La Rocque, 1229, Centro.  

CEP: 65923-000. Fone: (99) 3532-2176 

Diário.oficialeletronico@amarante.ma.gov.br 

 

Vanderly Gomes Miranda 

Prefeita Municipal 

 

José Ronaldo Morais Franco 

Secretario Municipal de Administração 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial Eletrônico, observe atentamente as instruções 

abaixo: 

 

a) Edição dos textos enviados a Diário Eletrônico por e-mail; 

b) Medida da página – 17 cm de largura e 25 cm de altura;  

c) Editor de texto padrão: Word for Windows – Versão 6 ou Superior;  

d) Tipo de fonte: Times New Roman;  

e) Tamanho da letra: 9;  

f) Entrelinhas simples;  

g) Excluir linhas em branco;  

h) Tabelas/quadrados sem linhas de grade ou molduras;  

i) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até 30 dias após a circulação do 

Diário Oficial Eletrônico;  

j) Se o erro for proveniente de falha do setor de publicação, a matéria será republicada sem ônus para o cliente, em 

caso de erro proveniente do e-mail enviado, o ônus da retificação ficará a cargo do cliente;  

k) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas 

 

 

 

 

 

 

Assinatura Digital 
 

 

 

 

 

NORMAS DE PUBLICAÇÃO 

Informações: (99) 3532-2176 

 


		2021-08-16T17:29:23-0300
	MUNICIPIO DE AMARANTE DO MARANHAO:06157846000116




